(1) « Ne legas philosophos, oratores, poetas (Ethnicorum);
 « nec in illorum lectione requiescas (*ad Damas*). »

(2) « Si quando cogimur litterarum sæcularium recordari, et
 « aliqua ex his dicere, non nostræ in voluntatis, sed ut ita dicam,
 « gravissimæ necessitatis (*Prolog. in Daniel*). »

(3) « Hoc, quod vos miramini, jam contempsimus. Contemp-
 « simus autem, quia Christi stultitiam recipimus. Recipimus
 « Christi stultitiam, quia *fatuum Dei sapientius est hominibus* (*ad*
 « *Pammachium*). »

(4) Multo melius est, ait, ex duobus imperfectis rusticitatem
 « sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem (*ad Nepot.*). »

C'est qu'ils avaient appris à l'école des anciens Pères de l'Église que la lecture des livres païens n'est pas sans danger pour l'orthodoxie de la foi et pour la pureté des mœurs.

On le voit donc, c'était de leur part chercher avant tout et au prix de tout, comme Jésus-Christ l'ordonne, « le royaume de Dieu et sa justice; *Querite primum regnum Dei et justitiam ejus (Matth. 6).* » Mais ayant été fidèles à ce grand précepte de l'Évangile, ils ont mérité de recevoir la récompense promise à son accomplissement par ces paroles du Seigneur : « Et tout le reste vous sera donné par surcroît; *Et hæc omnia adjicientur vobis (Ibid.).* » Ils ont eu la sagesse et le courage de sacrifier tous les avantages prétendus de la science et de la littérature humaine au désir de maintenir intact le dépôt divin du dogme et de la morale chrétienne, et Dieu leur a accordé le bonheur de conserver ce divin dépôt; et par *surcroît* il leur a *donné* sur une grande échelle tous les avantages de la science et de la littérature humaines.

3. Dès qu'eurent cessé les guerres et les invasions qui donnèrent naissance aux nationalités modernes, et dès qu'on put cultiver à son aise les arts de la paix, l'Occident réunit en un corps de doctrine les oracles de l'Écriture sainte, les enseignements des Pères et les traditions de l'Église, pulvérisa toutes les erreurs, développa toutes les vérités, et créa cette étonnante théologie catholique qui ne consiste que dans la vraie manière de répondre à cette question : *Qu'est-ce que Dieu et son Christ?*

A la lumière de cette science divine, et toujours sous sa dépendance et sous sa direction, il aborda aussitôt

la question qui fait le sujet de la philosophie : *Qu'est-ce que l'homme?* Il résolut les grands problèmes qui jusqu'alors avaient divisé tous les esprits : sur la certitude, sur l'origine des idées, sur la nature et les facultés de l'âme et son union avec le corps, et fonda cette philosophie du moyen âge, quoi qu'on dise, la seule vraie, parce que c'est la seule chrétienne, la seule en harmonie avec les grands principes du christianisme, et en dehors de laquelle tout travail philosophique est impuissant et n'aboutit qu'au scepticisme ou à l'erreur.